
 

Comune di Spilamberto 
 

 
ORDINANZA Sindacale NR. 70  DEL 15/05/2023 
 

 

OGGETTO: 
ORDINANZA IN MERITO ALLA CHIUSURA PER LA GIORNATA DI MARTEDÌ 16 MAGGIO 2023 DI TUTTE LE 
SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO UBICATE ALL'INTERNO DEL COMUNE DI SPILAMBERTO. 
 
 
 

IL SINDACO 
 

VISTA l’allerta meteo n. 061/2023 valida dalla mezzanotte (ore 00,00) di domani, 16 maggio 2023, fino alla 
mezzanotte (ore 00,00) di mercoledì 17 maggio 2023, emessa dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza 
Territoriale e la Protezione Civile e ARPAE Emilia Romagna; 
 
RILEVATO che le condizioni meteo segnalate possono determinare difficoltà e rischio a raggiungere le sedi 
scolastiche da parte degli utenti delle strutture e delle loro famiglie; 
 
RILEVATO inoltre che a causa di tali condizioni meteorologiche anche il trasporto pubblico urbano ed 
extraurbano potrebbe subire rallentamenti e conseguenti ritardi; 
 
RITENUTO che in simili circostanze debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire e contrastare 
disagi, rischi e pericoli per la pubblica incolumità, specie in riferimento alla sicurezza della viabilità e della 
circolazione stradale; 
 
CONSIDERATO che la sospensione delle attività didattiche ed educative dei servizi citati in oggetto potrà 
contribuire in modo sensibile alla riduzione del traffico veicolare, migliorando la situazione viabilistica e 
agevolando le attività volte a fronteggiare l’emergenza; 
 
CONSIDERATO che a seguito di una consultazione a livello dei Comuni dell’Unione Terre di Castelli anche i 
suddetti Sindaci hanno deciso la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado per la giornata di martedì 16 
maggio 2023; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che sussistono le condizioni di gravità ed urgenza per disporre la sospensione 
delle attività didattiche ed educative dei servizi educativi e delle scuole di ogni ordine e grado; 
 
DATO ATTO che con ordinanza sindacale n. 65 del 09/05/2023, stante le allerte meteo emesse nei giorni 
scorsi, è stato aperto, in forma ristretta, il “Centro Operativo Comunale” tutt’ora operativo nella seguente 
composizione: 
 

FUNZIONE Nome del Referente 

COORDINATORE DEL COC 
Gianluigi Roli 

F1 Tecnico-Scientifico e Pianificazione 

F3 Volontariato Antonella Tonielli 
F7 Strutture operative locali Mariella Anselmi  
F8 Telecomunicazioni Antonella Tonielli 
F9 Assistenza alla popolazione Biancarosa Gibellini 

 
SENTITI i pareri dei dirigenti scolastici interessati; 
 
SENTITI i pareri di tutti i settori competenti; 
 
VISTO il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

ORDINA 

COMUNE DI SPILAMBERTO - Reg. nr.0009862/2023 del 15/05/2023
MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004191 - 15/05/2023 - VI.9 - E



 

Comune di Spilamberto 
 

 
ORDINANZA Sindacale NR. 70  DEL 15/05/2023 
 

 

 
per l’indifferibile urgenza di tutelare in via precauzionale la pubblica incolumità, motivazione esposta in 
premessa e che qui si intende espressamente richiamata, LA CHIUSURA STRAORDINARIA DELLE SCUOLE DI 
OGNI ORDINE E GRADO, STATALI E PARITARIE, AVENTI SEDI NEL TERRITORIO COMUNALE E DEI NIDI 
D’INFANZIA PER L’INTERA GIORNATA DI MARTEDÌ 16 MAGGIO 2023 

 
DISPONE 

 
che la presente ordinanza sia immediatamente pubblicata all’Albo Pretorio e comunicata a: 

- Prefettura di Modena 
- Questura di Modena 
- All’Ufficio Scolastico regionale 
- All’Unione Terre di Castelli – Struttura Welfare Locale e Area Tecnica, Protezione Civile 
- Alle Istituzioni Scolastiche presenti sul territorio del Comune di Spilamberto 
- Ai Gestori dei servizi convenzionati e delle scuole paritarie convenzionate 

 
RENDE NOTO 

 
- che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 

applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente; 
- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 

interessati ai sensi legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
- che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 gg. 

ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di 
notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 

 
Spilamberto li, 15 maggio 2023.   

Il Sindaco 
Umberto Costantini 

(documento firmato digitalmente) 
 
 

 
 

 

MOIC81800T - A2D716E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004191 - 15/05/2023 - VI.9 - E


